
C O P I A  D E T E R M I N A Z I O N E  N. 33

DEL  15-06-2020

Pubblicata il   15-06-2020  al n. 99  del Registro Generale

SERVIZIO AREA 2 -SETTORE LL.PP. e AMBIENTE

OGGETTO Indizione di una gara  con procedura aperta,  per affidamento della
gestione  dell' Officina dell'Arte e dei mestieri di Campodimele,  ai sensi
del D.lgs  18 aprile 2016, n. 50  -  CUP  H36D11000060002

L’anno  duemilaventi, il giorno  quindici del mese di giugno.

VISTO il Decreto Sindacale n.01 del 31/01/2020, con il quale viene conferito all’Ing. Pietro D’Orazio
l’incarico di Responsabile dell’Area 2 “Territorio e Ambiente” -Settore “LL.PP. e Ambiente”
dell’UUI (Ufficio Unico Intercomunale) Campodimele, Lenola, Sperlonga a far data dal 03/02/2020;

Richiamati i seguenti atti:

    nota Prot. n. 1751 del 28 aprile 2011 con relativi allegati, con cui questo Ente ha richiesto-
alla Regione Lazio di essere ammesso a finanziamento in merito al bando di cui alla D.D. n. B
00978 del 17.02.20111, relativo allo “Sviluppo di una rete regionale di Officine dell’Arte” per
l’importo complessivo di €uro 123.485,18 di cui:

€uro 28.485,18 per adeguamento immobile;-
€uro 43.000,00 per dotazione strumentale;-
€uro 52.000,00 per costi di gestione – affido.-

    nota della Regione Lazio –Area politiche Giovanili- Prot. n.78237 del 20/04/2012 (prot.-
comunale n.1623 del 20/04/2012), con la quale si comunica che il progetto presentato da questo
Comune è stato ammesso a finanziamento mediante la concessione di un contributo pari alla
richiesta come sopra formulata, di cui all’approvata D.D. n. B00987 del 17.07.2012 – DGR
511711;
   convenzione, Reg Cron. N. 15965 del 24.01.2013, stipulata tra la Regione Lazio ed il-

comune di Campodimele  per la disciplina dei reciproci diritti ed obblighi  ai fini della
realizzazione dell’Officina dell’Arte di Campodimele;

- VISTA la nota della Regione Lazio n. GR/44/08 del 21.04.2020 con la quale, in risposta al
perfezionamento documentale,  trasmesso da questo Ente in data 17.04.2020, n, 1407 per la
ricerca del soggetto gestore dell’Officina dell’Arte e dei mestieri di Campodimele, invitava
questo Comune alla fase di evidenza pubblica;

- PRECISATO che per i costi di gestione dell’Officina dell’Arte la Regione ha destinato un
finanziamento di  € 52.000,00 che verrà erogato secondo le seguenti modalità:

Determinazione AREA 2 -SETTORE LL.PP. e AMBIENTE n. 99 del 15-06-2020 - Pagina 1 di 4 - COMUNE DI
CAMPODIMELE



- € 26.000,00 all’acquisizione da parte della Regione Lazio dell’avvio delle procedure di
individuazione del soggetto gestore;

- il saldo, determinato dalla differenza tra spese sostenute ed acconto erogato, a
presentazione di idonea rendicontazione;

- RITENUTO necessario avviare le attività programmate e previste nel Progetto e provvedere
ad affidare la gestione dell’”Officina dell’Arte e dei mestieri” ad un soggetto privato
espressione del mondo associativo giovanile, da individuarsi mediante una procedura di
evidenza pubblica;

- RILEVATA la necessità di indire una gara a procedura aperta, ai sensi del D. Lgs. 18 aprile
2016, n.50, per l’affidamento della gestione  dell’ Officina dell’Arte e dei mestieri di
Campodimele, da realizzarsi presso i locali comunali del Palazzetto della Cultura sito in viale
glorioso a Campodimele, ai sensi della Determinazione del Direttore 7 marzo 2011 n. D1634;

      - RITENUTO  di approvare i seguenti allegati della gara ad evidenza pubblica inerenti
l’affidamento della gestione dell’ Officina dell’Arte e dei mestieri:

Avviso pubblico1.
Allegato B – Istanza di partecipazione;2.
Allegato C – Dichiarazione ATS;3.
Allegato D – Offerta economica:4.

-  ACQUISITO in premessa il parere positivo di regolarità Tecnica espresso dal Responsabile
del servizio, reso ai sensi del D.lgs.n.267/2000, art.147-bis dell’8 dicembre 2012;

- ACQUISITO in premessa il parere positivo di regolarità Finanziaria espresso dal
Responsabile del servizio, reso ai sensi del D.lgs.n.267/2000, art.147-bis dell’8 dicembre 2012;

- VISTA la delibera di C.C. n.9 del 21/02/2020, avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di
previsione esercizio finanziario 2020/2022 (art.151 del D.Lgs.n.267/2000 e art.110
D.Lgs.n.118/2011)”;

- VISTO:
il Regolamento di contabilità;
il D.lgs. n.118 del 23/06/2011 e.s.m.,
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.,
la Legge n.267/2000 (T.U.EL.) e sue mm. e ii.,

DETERMINA

1.    DI APPROVARE l’indizione di una gara  con  procedura aperta, ai sensi del D.Lgs.   18
aprile 2016, n.50, per l’individuazione del soggetto gestore dell’ Officina dell’Arte e dei
mestieri di Campodimele da realizzarsi presso i locali comunali del Palazzetto della Cultura sito
in viale glorioso,  ai sensi della Determinazione del Direttore 7 marzo 2011 n. D1634, per un
importo a base di gara di € 52.000,00 onnicomprensivi;

Determinazione AREA 2 -SETTORE LL.PP. e AMBIENTE n. 99 del 15-06-2020 - Pagina 2 di 4 - COMUNE DI
CAMPODIMELE



2. DI APPROVARE  i seguenti  atti  della gara ad evidenza pubblica denominata “Affidamento
gestione dell’Officina dell’Arte e dei mestieri di Campodimele”,  che allegati  alla presente
determinazione ne formano parte integrante e sostanziale:
            1.  Avviso pubblico
            2.  Allegato B – Istanza di partecipazione;

                  3.  Allegato C – Dichiarazione ATS;
                  4.  Allegato D – Offerta economica;

 DI RIMANDARE a successivo atto l’istituzione di una apposita Commissione giudicatrice3.
per la valutazione delle offerte, composta, sulla base di quanto indicato dall’articolo 84 del
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.50.

 DI DARE ATTO che al finanziamento dell’intervento in oggetto di complessivi  €uro4.
52.000,00 si provvederà tramite contributo regionale con imputazione al (Capitolo 1758), -
Codice Intervento 1.12.06.02-;

5. DI DARE ATTO altresì, che il presente provvedimento ha valore di determina a contrattare
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs n. 267/2000, art. 192, e che l’oggetto del contratto sarà quello
indicato all’oggetto del presente atto e sarà stipulato in forma pubblica amministrativa,
contenente le seguenti clausole essenziali: corrispettivo, termine di esecuzione dei lavori, penali,
pagamenti, cauzioni;

6. DI RISERVARE a successivi provvedimenti ogni altra determinazione in merito.

7. DI ATTESTARE che in relazione al presente atto non sussistono in capo al sottoscritto cause
di conflitto di interesse e/o incompatibilità, anche potenziale, di cui all’art.6 della L. n.241/1990
e all’art.1, comma 9 lettera e) della L. n.190/2012.

8.  DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

     9.  DI TRASMETTERE copia della presente determinazione alla “Regione Lazio – Direzione
regionale cultura, politiche giovanili e Lazio creativo – area politiche giovanili”, per gli
adempimenti di propria competenza.

10. DI PUBBLICARE il bando presso l’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale del
Comune di Campodimele: www.comune.campodimele.lt.it, “Amministrazione trasparente” -
Sezione Bandi e concorsi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing.  Pietro D'Orazio

_______________________

Determinazione AREA 2 -SETTORE LL.PP. e AMBIENTE n. 99 del 15-06-2020 - Pagina 3 di 4 - COMUNE DI
CAMPODIMELE

http://www.comune.campodimele.lt.it/


________________________________________________________________________________
Visto il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espresso ai sensi
dell’art.151, comma 4° del D: L.vo n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Daniela Ilario

_______________________
________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

In relazione al disposto dell’art.49 del D.Lgs. n.267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing.  Pietro D'Orazio

_______________________

È copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, Li 15-06-2020 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Ing.  Pietro D'Orazio

______________________________

Determinazione AREA 2 -SETTORE LL.PP. e AMBIENTE n. 99 del 15-06-2020 - Pagina 4 di 4 - COMUNE DI
CAMPODIMELE


